
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 224 DEL 27/07/2023

SERVIZIO Servizi al Cittadino

 

 

Oggetto:
RIMODULAZIONE ORARIO DI ACCESSO AI SERVIZI DEMOGRAFICI E ACCESSO AL PALAZZO COMUNALE -
SEDE PIAZZA DANTE - PERIODO ESTIVO - 01/08/2023 - 01/09/2023.

 

Responsabile:  TAGLIAFERRI ANDREA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



 

 
COMUNE DI CAMPI BISENZIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 

 

 
 

IL SINDACO 
 
Richiamato l’articolo 50, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo 
Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare 
e riorganizzare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al 
pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento 
dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;  
 
Visto l’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 30 maggio 2001 n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, che indica, 
alla lettera e), tra i criteri generali di organizzazione di ciascun ente, “l’armonizzazione 
degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza”;  
 
Visto l’articolo 24, comma 3,  del vigente  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per cui : 
"Al fine dell’armonizzazione dello svolgimento dei servizi con le esigenze complessive degli 

utenti, le articolazioni dell’orario di lavoro sono determinate dall’ente, nel rispetto della 

disciplina in materia di relazioni sindacali di cui al titolo II, tenendo conto dei seguenti criteri: 

 

-ottimizzazione dell’impiego delle risorse umane; 

-miglioramento della qualità delle prestazioni; 

-ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell’utenza; 

-miglioramento dei rapporti funzionali con altri uffici ed altre amministrazioni" 
 
Vista la Circolare del Ministero della Salute 17/07/2023 e le raccomandazioni fornite, volte a  
fronteggiare gli effetti delle ondate di calore sulla salute non solo evitando di uscire nelle 
ore più calde ( 12:00 - 17:00) ma più in generale, e per quanto con il presente atto 
perseguibile,   predisponendo azioni organizzative per rafforzare la risposta ordinaria alle 
richieste di assistenza, in particolare per i soggetti vulnerabili.   
 
In considerazione della effettiva ridotta affluenza dell'utenza nelle ore più calde e della 
conseguente necessità di  procedere ad una rimodulazione dell’orario di apertura al 
pubblico dei Servizi al Cittadino assicurandone migliore funzionalità e fruibilità; 
 
Allo scopo  di  
1)  privilegiare l'apertura dei Servizi al Cittadino durante le ore del mattino; 
2)  rafforzare il servizio di anagrafe e di stato civile a domicilio  per le persone anziane e per 
le persone che versano in condizioni di salute fragile; 
 
 
 
Richiamato: 
 

•lo Statuto comunale;  

•il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



 

 
COMUNE DI CAMPI BISENZIO 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 

 

 

ORDINA 
 

a partire dal 01/08/2023 e fino al 01/09/2023   
 
1) l'apertura al pubblico dei Servizi Demografici ( Anagrafe- stato civile - elettorale - leva 
militare - giudici popolari ) sarà così articolata: 
 
Lunedì : ore 8:30 - 13:00 
Martedì : ore 9:00 - 13:00 
Mercoledì : ore 8:30 - 12:00 
Giovedì : ore  15:30 - 18:00 
Venerdì : ore 8:30 - 13:00 
 
2)  il servizio di anagrafe/stato civile a domicilio, oltre al venerdì mattina,  sarà reso anche il 
mercoledì e giovedì mattina, a sostegno delle persone anziane e delle persone che 
versano in condizioni di salute fragile; 
 
3) la sede del Palazzo Comunale - Piazza Dante n. 36 -  sarà chiusa nei pomeriggi del lunedì - 
mercoledì - e venerdì ; 
 

DISPONE 
 

1) di comunicare  il presente provvedimento alla cittadinanza mediante avviso sul sito 
istituzionale dell'Ente   e all' ingresso della sede di Piazza Dante; 
 
2) di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU ai fini della informazione. 
 

IL SINDACO 
dott. Andrea Tagliaferri 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. n. 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

  
 
 
 


